
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 345 DEL 24/02/2022

OGGETTO: DISINQUINAMENTO DEL BACINO DEL FIUME ISCLERO 1° STRALCIO
FUNZIONALE. SUB-STRALCIO FUNZIONALE N°1 “COLLETTORI FOGNARI”.

ESECUZIONE VIDEO-ISPEZIONI SU CONDOTTE IN PEAD E PVC,
ISPEZIONE ED ESPURGO DEI POZZETTI FOGNARI. APPROVAZIONE E
LIQUIDAZIONE DEL S.A.L. N.1, PER LAVORI A TUTTO IL 14/02/2022 E DEL
CERTIFICATO DI PAGAMENTO N. 1 DEL 16/02/2022 DELL’IMPORTO DI €
60.120,28, OLTRE IVA AL 22%, PER UN TOTALE DI € 73.346,74.

CIG: 8855022352

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE:

 Questo Ente a partire dal 1991 ha provveduto, con diversi appalti (Edilter s.p.a., CIS s.r.l.) a realizzare,
nell’ambito dell’intervento denominato ” Progetto esecutivo delle opere per il Disinquinamento del Bacino
del fiume Isclero 1° stralcio funzionale. Sub-stralcio funzionale n°1 ” collettori fognari per una lunghezza
complessiva di circa 15 km, nei Comuni di Durazzano, Dugenta e Sant’Agata dè Goti.

 Con verbale della commissione di collaudo t.a. in c.o. del 04/09/2018 nel prendere atto dell’avvio delle
operazione di ispezione di un tratto di collettore fognario si constatava quanto segue: “…diversi tombini
risultavano totalmente coperti da conglomerato bituminoso per cui al momento non potevano essere
ispezionati. Inoltre è stato verificato che il pozzetto individuato nell’allegata planimetria era totalmente
pieno di terreno/materiale melmoso”. Nel medesimo verbale venne, altresì, stabilito di procedere alla
ispezione dei pozzetti e dei tratti di condotte liberi, mentre per le restanti parti non ispezionabili di valutare le
operazioni da eseguirsi finalizzate a liberare i tombini dal conglomerato bituminoso e per l’eventuale
espurgo di quelli pieni di terra;

 Con determinazioni dirigenziale n°546 del 01/12/2016 e n°812 del 24/05/2021 si provvedeva ad affidare alla
ditta I.GEO. S.a.s. di D’Onofrio Giuseppe (P.IVA 01956710618), con sede in via Aldo Moro n° 2, 81050
Pastorano (CE), il servizio di cui all’oggetto;

 Con successive determinazioni dirigenziali n° 1388 del 27/07/2021 e n°1432 del 30/07/2021, per le
motivazioni nelle stesse riportate, si provvedeva ai sensi dell’art. 108 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., alla
rescissione contrattuale.

CONSIDERATO CHE:

 al fine di ottemperare a quanto richiesto dalla commissione di collaudo t.a. questo servizio ha provveduto a
rielaborare, un unico progetto esecutivo di verifica dei collettori fognari a servizio del depuratore di
Sant’Agata dè Goti, approvato con determinazione dirigenziale n° 1676 del 14/09/2021, per un importo



2

lavori, di € 74.873,00, oltre € 20.127,00 per somme a disposizione per un totale di € 95.000,00;

 con la medesima determinazione dirigenziale n° 1676 del 14/09/2021, i lavori in oggetto, sono stati affidati
alla ditta Gicada Group s.r.l. (partita IVA 01467490627), con sede in Sant’Agata dei Goti (BN) alla C.da
Capitone, per un importo lavori, al netti del ribasso del 12,80%, di €65.984,63, oltre IVA come per legge;

 in data 26/09/2021 sono stati consegnati i lavori;

 in data 18/10/2021 è stato sottoscritto con la ditta affidataria il contratto di appalto per un importo lavori di
€. 65.984,63, oltre IVA come per legge;

 in data 14/02/2022 il D.L. ha emesso il S.A.L. n° 1, per lavori a tutto il 14/02/2022, il cui certificato di
pagamento n° 1 del 16/02/2022 ammonta ad € 60.120,28, oltre IVA al 22%, per un totale di € 73.346,74.

VISTA:

 la fattura n° 1/22 del 16/02/2022 dell’importo complessivo di € 60.120,28, oltre IVA al 22%, per un totale
di € 73.346,74

 il DURC prot.INPS_28438955 del 29/10/2021 (scadenza 26/02/2022).

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 2 del 03/03/2021 di approvazione definitiva del DUP

2021/2023 e la n. 3 del 03/03/2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e triennale
2021/2023

 la Deliberazione Presidenziale n. 182 del 02/08/2021 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2021-
2023, Piano Dettagliato degli Obiettivi, Piano della Performance: approvazione.” con la quale è stato
approvato il Piano della Performance definitivo annualità 2021/2023;

 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo
temporaneo della microstruttura dell’Ente.

RICHIAMATI:
 il Decreto Presidenziale n. 73 del 14/12/2021, con il quale il sottoscritto ing. Angelo Carmine Giordano

veniva nominato Dirigente ad interim del Settore Viabilità e Infrastrutture, con decorrenza dal 14/12/2021.
 la determinazione dirigenziale n° 180 del 01/02/2022 con la quale il sottoscritto ing. Salvatore Minicozzi è

stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità e Infrastrutture;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e
s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

 di approvare e liquidare il S.A.L. n° 1, per lavori a tutto il 14/02/2022, il cui certificato di pagamento n° 1



3

del 16/02/2022 ammonta ad € 60.120,28, oltre IVA al 22%, per un totale di €73.346,74, relativo
all’intervento denominato “Disinquinamento del Bacino del fiume Isclero 1° stralcio funzionale. Sub-stralcio
funzionale n°1 “Collettori fognari”. Ispezione condotte in PEAD e PVC e ispezione pozzetti fognari”;

 di richiedere, la somma complessiva di € 73.346,74 alla Regione Campania;

 di far gravare la spesa complessiva di € 73.346,74, Capitolo n°14421, impegno n°1052/2021;

 di provvedere, con successivo atto, al pagamento a seguito dell’erogazione delle relative somme da parte
della Regione Campania;

 di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole
di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i;

 di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012,
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

 di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4


